
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа», 

с. Щелканово Юхновского района Калужской области 

 

ПРИКАЗ 

ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

от  30мая  2024                                                                                № 21/5                    

 

 

Об утверждении дорожной карты по введению 

в МКОУ «Средняя общеобразовательная школа», 

с. Щелканово учебных предметов «Основы безопасности  

и защиты Родины», «Труд (технология)».   

 

Во исполнение приказа Министерства просвещения Р.Ф. от 19.03.2024 № 171 по введению учебных 

предметов «Основы безопасности и защиты Родины», «Труд (технология)» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить дорожные карты по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты 

Родины», «Труд (технология)» согласно приложениям (1,2) 

 

2. Ответственным исполнителям, указанным в дорожных картах, взять на контроль исполнения и 

обеспечить своевременное и качественное исполнения мероприятий. 

 

3. Ответственному за сайт МКОУ «Средняя общеобразовательное учреждение», с. Щелканово 

Юхновского района Цветковой Н.Б. разместить дорожные карты по введению в МКОУ «Средняя 

общеобразовательная школа», с. Щелканово учебных предметов «Основы безопасности  

и защиты Родины», «Труд (технология)» на                   официальном сайте школы в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование», в срок до 10. 06. 2024 г 

 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы:                         Н.М. Абраменкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

                                                                                                                 Утверждаю 

Директор школы  Н.М. Абраменкова / 

Приказ № 21/2 от 30.05.2024 

 

Дорожная карта по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» 

(ОБЗР) 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

1 Внести изменения в основные 

образовательные программы основного 

общего образования и среднего общего 

образования в части учебного предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

До 01.07.2024 Прокопьева Е.И. 

2 Направить педагогического работника на 

курсы повышения квалификации по 

программе «Реализация содержания 

учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины»» 

До 01.09.2024 ББравин О.В.. 

3 Проверить соответствие оснащения 

учебного кабинета ОБЗР требованиям 

приказа от 06.09.2022 № 804 «Об 

утверждении перечня средств обучения и 

воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы РФ «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию в 

субъектах РФ новых (дополнительных) 

мест в общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива 

стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания». Рассмотреть 

возможность дооснащения 

необходимым  оборудованием. 

До 31.08.2024       

     Абраменкова Н.М. 

      Прокопьева Е.И. 

     Бравин О.В. 

 



5 Разработать должностные инструкции 

для педагогического работника, 

преподающих предмет «Основы 

безопасности и защиты Родины» 

До 31.08.2024    Абраменкова Н.М.. 

6 Внести изменение в штатное расписание До 31.08.2024      Абраменкова Н.М. 

7 Внести изменения в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Основы безопасности и защиты Родины» 

До 31.08.2024      Абраменкова Н.М.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение2 

                                                                                                                 Утверждаю 

Директор школы  Н.М. Абраменкова / 

                                                                                                                  Приказ № 21/2 от 30.05.2024 

Дорожная карта по введению учебного предмета «Труд (технология» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные 

1 Внести изменения в основные 

образовательные программы основного 

общего образования и среднего общего 

образования в 

части учебного предмета «Труд 

(технология)» 

До 01.07.2024 Прокопьева Е.И. 

2 Направить педагогических работников на 

курсы повышения квалификации по 

программе «Реализация содержания 

учебного предмета «Труд 

(технология)»» 

До 01.09.2024 Ромашина Л.Е. 

Калиничева Е.В. 

3 Проверить соответствие оснащения 

учебных кабинетов и мастерских 

требованиям приказа от 06.09.2022 № 

804 «Об утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, 

соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при 

оснащении общеобразовательных 

организаций в целях реализации 

мероприятий государственной 

программы РФ «Развитие образования», 

направленных на содействие созданию 

в субъектах РФ новых 

(дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, 

модернизацию инфраструктуры 

общего образования, школьных систем 

образования, критериев его 

формирования и требований к 

функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а 

также определении норматива 

стоимости оснащения одного места 

обучающегося указанными средствами 

обучения и воспитания». Рассмотреть 

возможность дооснащения 

необходимым оборудованием. 

До 31.08.2024  Абраменкова Н.М. 

  Прокопьева Е.И. 

 Ромашина Л.Е. 

    Калиничева Е.В 



4 Разработать должностные инструкции для 

педагогических работников, преподающих 

предметы «Труд 

(технология)» 

До 31.08.2024   Абраменкова Н.М.. 

5 Внести изменение в штатное расписание До 31.08.2024   Абраменкова Н.М. 

6 Внести изменения в кадровые 

документы работников в части 

наименования должностей 

педагогических работников, 

преподающих учебный предмет 

«Труд (технология)» 

До 31.08.2024    Абраменкова Н.М. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


		2024-06-20T09:41:36+0300
	Абраменкова Наталья Михайловна




